<sup>6</sup> Si veda ALBERTI MAGNI *Super Matthaeum*, ed. B. Schmidt, Münster, Aschendorff, 1987, p. 603.15-25 (§40): «Et admirationi eorum respondet dominus dicens: Amen dico vobis etc. Et haec plana sunt. Sed hoc notandum est, quod dominus ‘in die bonorum non est immemor malorum’; pauper enim expertus necessitates pauperum in gloria etiam iudiciariae potestatis praefulgens dicit sibi omnia facta esse in pauperibus. Vae ergo his qui ‘persequuntur pauperem et inopem et compunctum corde mortificare’. ‘Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes’».

ne maggiormente restrittiva, dato che intende mostrare che l'identità che vige tra Gesù e i suoi "fratelli più piccoli" è di natura ecclesiologica («quia caput et membra sunt unum corpus») e che la fratellanza in questione rispecchia quella già asserita da Gesù a proposito dei suoi discepoli («extendens manus in discipulos», con riferimento a Mt. 12.49); a questi fratelli di Gesù, secondo Tommaso, è opportuno dare assistenza in quanto rientrano nella categoria dei buoni e dei giusti e di coloro che sono legati a Gesù da fratellanza di grazia e non da semplice fratellanza naturale, la quale vale indifferentemente per tutti gli uomini, sia buoni che cattivi<sup>7</sup>.

L'interpretazione universalista, secondo cui "questi miei fratelli più piccoli" sono i poveri di ogni tempo e luogo, ben si addice al carattere universale del giudizio che il Figlio dell'Uomo esprime su tutta l'umanità alla fine dei tempi. Essa tuttavia fa fatica a spiegare la presenza del dimostrativo "questi" nella frase in questione: il Figlio dell'Uomo, infatti, menziona nel passo solo stati concreti di povertà riferiti a sé stesso ("Avevo fame [...]. Avevo sete [...]. Ero straniero [...] etc."), non tipologie di poveri (gli affamati, gli assetati, gli stranieri etc.) a cui egli possa adesso richiamarsi additandoli come "questi".

Per converso, l'interpretazione restrittiva, secondo cui "questi miei fratelli più piccoli" sono i discepoli bisognosi di Gesù, sembra contravvenire all'universalità del giudizio che il Figlio dell'Uomo emette, il quale è valido per gli uomini

---

<sup>7</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Super Evangelium S. Matthaei lectura*, ed. R. Cai, Torino-Roma, Marietti, 1951, caput 25, lectio 3, consultato *online* nell'edizione digitale del *Corpus Thomisticum* (<https://www.corpusthomicum.org/cml21.html>): «*Et respondens rex dicit illis. Huic admirationi satisfacit, quia quando homo humiliat se et Deus exaltat hunc, quando homo se vilificat et Deus collaudat; unde quamdium fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis; supra X, 40: qui vos recipit, me recipit, quia caput et membra sunt unum corpus. Et dicit fratribus, quia fratres sunt, qui Dei faciunt voluntatem; unde supra XII, 48 dicitur quod extendens manus in discipulos dixit: hi sunt fratres mei. In quo notatur quod bonis dandum est; Eccli. XII, 4: da bono, et non recipias peccatorem. Et numquid dandum est peccatori? Dandum est, cum fuerit in extrema necessitate, sed magis et prius iustis; ideo dicit fratribus meis. Multi enim veniunt, qui non fratres Dei sunt; unde I Io. IV, 3: omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est. Unde caeteris paribus melius debemus facere bonis; tamen ad indigentiam etiam malis dandum est in tempore necessitatis, non propter fomentum peccati, sed naturae. Numquid omnes sunt fratres Dei? Ita; sed quidam secundum naturam, quidam secundum gratiam: secundum naturam omnes boni et mali; II Cor. XI, 26: periculum in falsis fratribus; secundum gratiam autem soli boni; Rom. VIII, 29: ipse est primogenitus in multis fratribus. Et his principaliter est miserendum et subveniendum; unde apostolus ad Gal. VI, 10 dicit: dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Sed quare dicit eos minimos? Hoc dicit quantum ad opinionem vulgi. Constat quod homines qui propter Deum parvi sunt, minimi reputantur, Iac. III. Item minimi propter humilitatem; supra XI, 25: abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Et loquitur a minori, quia possent dicere aliqui: si fecissem pari, vel aliquibus de magnis hoc, credo quod redderetur. Ideo dominus dicit quod non solum maioribus, sed imperfectis; ideo dicit minimis.*»